
 

 
ROMÂNIA 

  JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

Dispoziţia nr. 608 

privind  suplimentarea proiectului ordinii de zi al ședinței ordinare  

a Consiliului Judeţean Constanţa din  data de 30.09.2025, ora 10:00 

 

 Florin Mitroi, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

Dispoziția nr. 599/18.09.2025 privind delegarea atribuțiilor Președintelui Consiliului Județean 

Constanța în perioada 22.09.2025-26.09.2025; 

Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 600/18.09.2025;  

În conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (8) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. (1) Se suplimentează proiectul ordinii de zi al ședinței ordinare a Consiliului  Județean 

Constanța din data de 30.09.2025 ora 10:00, convocată legal  prin Dispoziția nr.600/18.09.2025, conform 

anexei parte integrantă din prezenta dispoziție; 

  (2) Materialele aferente proiectelor de hotărâre suplimentate sunt puse la dispoziția 

consilierilor județeni prin intermediul site-ului Consiliului Județean Constanța la secţiunea „Proiecte de 

hotărâri - Consiliul Județean Constanța”;  

Art.2. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale Administraţie Locală, comunică prezenta dispoziţie Prefectului 

Judeţului Constanţa, în conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.          

                                                                                                       

                                                                                              Constanța, 24.09.2025  

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

   

   Florin MITROI                           Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

   



Anexă la Dispoziţia nr. 608   din  24.09.2025   privind  suplimentarea proiectului ordinii de zi  

al ședinței ordinare a Consiliului Judeţean Constanţa din  data de 30.09.2025, ora 10:00 

 

Proiecte de hotărâre: 

 

1. Proiect de hotărâre nr.249/23.09.2025 privind exercitarea/neexercitarea dreptului de 

preempțiune cu privire la trei imobile situate în municipiul Constanța, zona Poarta 3-4, județul 

Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3 

Inițiator, Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța, Răzvan Filipescu 

 

2. Proiect de hotărâre nr.250/23.09.2025 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Constanța în cadrul Comitetului Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social din județul 

Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 6 

Inițiator, Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța, Răzvan Filipescu 

 

3. Proiect de hotărâre nr.251/23.09.2025 privind aprobarea preluării bunului imobil (Strada Iuliu 

Maniu) înscris în cartea funciară nr.109074 U.A.T. oraș Năvodari, din domeniul public al UAT 

Orașul Năvodari în domeniul public al Județului Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța, Răzvan Filipescu 

 

4. Proiect de hotărâre nr.252/23.09.2025 privind declararea de uz și interes public județean a 

imobilului identificat cadastral sub nr.101328-C13 și constituirea dreptului de administrare asupra 

bunurilor imobile  situate în Situl arheologic „Cetatea Carsium” Hârșova în favoarea Muzeului de 

Istorie Națională și Arheologie Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța, Răzvan Filipescu 

 

5. Proiect de hotărâre nr.253/24.09.2025 privind aprobarea Acordului de Cooperare între Județul 

Constanța și Regiunea Mangistau din Republica Kazahstan. 

- avizul Comisiei de specialitate 2  

Inițiator, Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța, Răzvan Filipescu 

 

 

 

 

 

 

 


